15. Mais soyez saints dans toute la conduite de votre vie, comme celui qui vous a appelés est saint,

16. Selon qu'il est écrit : Soyez saints, parce que je vous aime.

17. Et puisque vous invoquez comme votre Père celui qui, sans avoir égard à la différence des personnes, juge chacun selon ses œuvres, aye soin de vivre dans la crainte durant le temps que vous demeurez comme étrangers sur la terre ;

18. Sachant que ce n'est point par des choses corruptibles, comme de l'or ou de l'argent, que vous avez été rachetés de la vainue superstition ou vous aviez fait vivre la tradition de vos pères ;

19. Mais par le précieux sang de Jésus-Christ, comme de l'Agneau sans tache et sans défaut,

20. Qui avait été prédestiné avant la création du monde, mais qui a été manifesté dans les derniers temps pour l'amour de vous,

21. Qui par lui croyez en Dieu, lequel l'a ressuscité d'entre les morts, et l'a comblé de gloire, afin que vous missiez votre foi et votre espérance en Dieu.

22. Rendez vos âmes pures par une obéissance d'amour, et que l'adoration sincère que vous aurez pour vos frères vous donne une attention continue à vous témoigner les uns aux autres une tendresse qui naîsse du fond du cœur ;

23. Renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili, per verbum Dei vivi, et permanentis in æternum,

24. Quia omnis caro ut fenum, et omnis gloria ejus tanquam illos feni : exaruit fenum, et los ejus decidit;

25. Verbum autem Domini manet in æternum ; hoc est autem verbum quod evangelizatum est in vos.

## COMMENTARIA.

vers. 4. — PETRUS. Hoc nomen ei dulcissimum quod per honorum suorum rapinas, Hebr. 10, v. 34, Judei christiani dispersi sunt, sed comprehendere oportet omnes dispersiones voluntaries sub Antiochœ tempore Machabeorum, et sub aliis tyrannis; nihil enim omnitempore proclivium fuit Judeis quā fugere in proximas Asia Minoris regiones, que illo et superioribus seculis erant totius ferè orbis terra fertilissima et amoenissima. PONTRI, regionis Asia Minoris contermini Ponto, sive mari Euxino; unde nomen habet.

GALATIA, regionis ejusdem Asia Minoris, que olim occupata a Gallo : unde Gallo-Grecia alter appellatur. Civitatem hanc inclebat Galata, ad quos apostolus Paulus unam Epistolam scripsit. CAPPADOCIA, regionis quoque ad mare Euxinum, sed magis orientalis quam Pontus. Capitalis civitas Cappadocia erat Cesarea, S. Basili Magni nativitate et episcopatu nobilis. ASIE, specialissimum dicta, que Ionia alter appellatur, cuius caput est Ephesus. Asia enim apud scriptores triplex accipitur : primò pro Asia maiore, que est quarta pars orbis terre, et Asiam minorem, Syriam, Persianam, Tartariam, et ingentes tractus terrarum versus Orientem complectitur; secundò pro Asia Minore, que propter Pontum, Galatiam, Cappadociam, Ioniā, Bithyniam, alias etiam multis regiones continet, ut Pamphyliam, Lycaoniam, Pisidiā, Ioniā, Liciā, Ciliciā, etc., quarum etiam mentio fit in Scripturis sacris; tertio pro Asia strictissimā Minore, seu minimā, ut sic dicam, que canam tantum prioris Asia Minoris regionem comprehendit, quonodo hic et plurimum in Scripturis novi Testamenti, ut Act. 2, v. 9, Act. 19, v. 22, et alibi accipi solet. BITHYNIA, regionis juxta Pontum è regione Constantinopolis, in quā Nicaea et Chalcedon urbes duobus conciliis ecumenicis celebres, et Nicomedia imperatoris Diocletiani olim sedes, idēque innumerabilium martyrum carnicinæ nobilis. Ex his patet Judeos decem tribuum, ad quos universim scribit S. Jacobus, non tantum complecti istos per Pontum, Galatiam, etc., dispersos, quibus jam scribit S. Petrus, sed longè plures, per orium et occasum longissimum intervallo à se invicem disstis, ut in Argumento Epistola S. Jacobi diximus; quæ fortassis ratio etiam fuit cur S. Jacobus non per modum epistole, quæ ad certos homines et certas regiones mitti solet, sed per modum libelli sine clausula epistolari scriperit, ut ante monuimus.

vers. 2. — SECUNDUM PRÆSIDENTIAM DEI PATRIS; electis, inquam, iuxta præsidentiam quæ Deus Pater

ab aeterno prescivit scientia visionis et approbationis gratiam et gloriam, quam in tempore daturus erat illis quos separabat a massa damnationis. Unde quia ista prescivita supponit predestinationem seu decreta divina voluntatis de gloria et gratia dona electis, scipio accipitur pro ipsa predestinatione, ut cap. 18 de bono perseverantie docet Augustinus; iusta phrasim Apostoli: *Nos repulit plebs suam quam praecepsit*, ad Rom. 11, v. 2.; unde eliam hic locis (*Electric secundum prescivitam*) exponi potest electis per predestinationem Dei patris. Hac autem prescivita, prout ad intellectum pertinet, seit Deus quid sit facturus, inquit Augustinus, ideoque factum suum tanquam sanctum approbat, multumque differt a prescivita quia peccata hominum praecepit, quae ipse nec facit, nec approbat. Prescivita etiam ista malè et contra Augustinum accipitur pro quādam scientia mediæ, ut recutieores vocant, que omne decretum liberum divine voluntatis antecedit; malè etiam pro prescivita sua previsione meritorum, quasi Deus non eligat homines ad gloriam tanquam finem, nisi ex prævisis meritis ipsorum; prius enim ratione predestinationis ad gloriam tanquam finem, quem in isto predestinationis decreto præcepit; deinde predestinationis et prescivit merita per quae tanquam media ad finem illum homines perducit. In *sancificatione Spiritus*, id est, ut sancti ferent, non sanctitate legali, sed spirituali, per gratiam Spiritus sancti: nam *elegit eos ante mundi constitutionem ut essent sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate*, ad Ephes. 1, v. 4. Sancificationem autem, sive sanctitas ista, tam imperfectam vie, quam perfectam patrictitatem comprehendit; ad utramque enim Deus electos suos elegit et predestinavit, licet sanctitas patrictis sit prior in intentione quam sanctitas vie, sicut finis prior est mediæ. Grecè tamen, in *sancificatione Spiritus*, per sancificationem Spiritus sancti futuram; Pater enim elegit per sancificationem tanquam per sua dilectionis et electionis formatae objectum: *Quid enim Deus diligebat in Jacob antequam natura aliudq[ue] boni fecisset, nisi gratuitam misericordiam sue donum?* ait Augustinus epist. 103. Is obedientiam, ut iam sanctificati obediunt legi Christi per gratiae adjutorium; ad hanc enim quoque obedientiam eliguntur tanquam ad medium quo pervenientur ad vitam eternam. Licet enim vox *electio* a theologis scholasticis soleat appropriari electioni ad gloriam, in Scriptura tamen et ab Augustino indifferenter usurpat per electione ad gloriam et gratiam perinde ac vox *predestinationis*. Et *asersionem*, et ut aspergantur, non aspersione sanguinis vitiorum et taurorum ad emundationem carnis, ad Heb. 9, v. 15, sed *sanguinis Iesu Christi*, qui emundat conscientiam à peccatis et ab operibus mortuis ad servendum *Deo viventi*, ad Heb. 9, v. 14. Ex his patet S. Petrum hic indicare totum SS. Trinitatem ad salutem hominum electorum concurrende, unicuique persona peculiarare suum munus attribuendo: Pater, qui divinitatis et bontatis fons est, infinita suâ misericordia motus, aliquos ex massa damnata elegit, predestinat et pre-

scit; Spiritus sanctus, qui charitas et sanctitas est, eos sanctificat; Filius carne assumptus suo sanguine eodem aspergit, dum totam sancificationem et universa gratia et gloria dona morte sub eis promeruit. *Gratia* vero, quae gratiam sanctificat, auxiliatricem, et omnia dona spiritualia Christi merito nobis donata complectitur; et *pax*, que est vinculum *sanctæ societatis*, compago spiritualis, adiunctionis de lapidibus viris, inquit Augustinus in psal. 149, *multiplicetur*; gratia per honorum operum multiplicationem augeatur, et vinculum pacis mutua et multiplicata charitate arcuia astragatur; et licet fieri non possit quia dissensiones et rixæ interdum oriantur etiam in inter sanctos, ut inter Paulum et Barnabam, Acto. 15, v. 39, non tamen debent esse tales que concordiam occidunt, que charitatem intermitant, ait Augustinus in psal. 53; nam et tibi ipsi, inquit, aliquando resistis, et tecum rixaris, dum aliquid fecisse penitent, et tamen te non odisti. *Carthusianus pacem* intelligit tranquillitatem mentis in Deo, quia sancti in omni eventu tam in prosperis quam adversis Deo se infingunt, habentes corpus subditum animæ, animam spiritui, spiritum Deo; que subordinatio ab Augustino *tranquillitas ordinis* appellatur.

Vers. 5. — *Benedictus* (sit, benedictione laudis et gratiarum actionis) *DUS ET PATER DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI*, Deus Christi Domini nostri per naturam ejus humanae creationem in tempore, Pater per generationem personæ ejus divinae in eternitate, sicut duo ista distinguunt et interpretantur Beda. Qui secundum MISERICORDIAM SUAM, qui non per merita nostra, sed per misericordiam quæ inservit est universalis humanae generis in primo parente lapsum. *MAGNAM*; Grecè, *multam*, variam quoad multiplicies misericordie effectus; vel *copiosam*, ut Erasmus verit. *RECEPERAVIT* (per baptismum) nos, qui meritis nostris generati eramus ad mortem. In *SPES VIVAM*, ad vitam anima et corporis semper viventem et sempiternam, quæ est spe nostra objectum; aut certe, si spes non pro speci objecto, sed pro habitu vel actu accipitator, *spes viva* est *spes vite*, ut Syrus verit; vel ut ali: Spes qua charitatem tanquam vitam suam per quam operatur conjunctum habet, qualis est spes sanctorum; spes vero improborum, non viva, sed mortua est, et frustra sine charitate sperat se perventuros ad vitam aeternam. PER RESURRECTIONEM CHRISTI, tanquam per causam exemplarem in qua Deus Pater ideam quamdam nostre regenerationis spiritualis ostendere voluit: nam resurrexio Christi quedam regeneratio fuit, ideoque Paulus, Acto. 15, v. 33, illud psalm. 2, *ego hodie genui te*, explicit de Christi resurrectione. EX MORTIS, ex numero moriorum; que etiam adumbratus fuit terminus a quo regenerationis nostre a morte peccati ad vitam spiritualiem. Oeconomicus tamen, Beda, Erasmus, et alii particulam per resurrectionem non conjungunt cum verbo *regeneravit*, sed cum eo quod proxime præcessit, in *spem vivam*, ut spes viva aeterna vita; tam anima quam corporis, significetur in nobis exaltari per re-

surrectionem Christi; quia quod caput præcessit, eadem sequendar et membra ejusdem mystici corporis.

Vers. 4. — *IN HEREDITATEM IN CORRUPTIBLEM regeneravit nos, inquam, ut tanquam filii per istam regenerationem spiritualem adoptati possideamus vitam eternam per Iudeum paternæ hereditatis; nec talis qualis est terrena hereditas, ad quam *per quantoque appropiat, aut tinea corrumpti*, Luce 12, v. 35, sed cuius possessio si incorruptibilis et sempiterna. Et *INCONTAMINATAM*, que nullus sordidus inquinatur, unde nobis villus reddi possit; quod hereditati terrena, ut pretiosæ supelleciliæ a parentibus nobis reliqua, et alii boni terreni stepè eventi. *Beda incontaminatum* dicit, quia nullus immundus in ilam hereditatem intrare potest. ET *IMARCESCIBILEM*, que senio aut vetustate marcescere nequit; nullum enim tempus, nullus languor beatis in videndo, amando, gaudendo, unquam oropet, oculus enim semper vigilat, aurum semper seruet, gaudium semper exultat. *CONSERVATAM*, per aeternam prescivitam quam Deus Pater in memoria retinet. *In celis*; est enim hereditas non terrena, sicut illa veterum Hebreorum in terra promissionis, sed coelitis: *huc enim est sanctus ille qui non veterescit, thesaurus non deficiens in celis*, Luce 12, v. 33; sunt etiam illæ *multe mansiones in domo Patris*, Joan. 14, v. 2. In *voce*; non enim haec illa in celis conservatur, nisi in ipsis electis, qui jam per aeternam predestinationem sunt coeli cives ascripti, filii adoptivi, et illius hereditatis participes. Grecè tamen, in *vos*, id est, in gratiam vestri, sive pro vobis.*

Vers. 5. — *Qui in virtute Dei* (qui per potentiam gratiae Dei) *cessabunt*, tanquam praesidia militari, ut verbum Grecum significat, contra hostes vestros, carnem, mundum, diabolum; nisi enim electi in via hujus vite adversus hostes istos tam vigiles et infestos potentiam et efficaciam gratiae Dei custodirentur, nunquam ad spermatum hereditatem pervenirent: *Nisi enim Dominus custodierit ciuitatem, etc.*, ps. 126. *Nec est hominis via ejus, nec viri est ut ambulet, et dirigat gressus suos*, Ierem. 10, v. 25; gratia enim Christi effixa ad singulos gressus et bonos liberi arbitrii motus homini per peccatum primi parentis saeculo et infinito necessaria est, ut a S. Augustino tam sepe, et ex professio epist. 107 ad Vitalem Semipelagianum, docet. *Gratia*, inquit, *ad singulos actus datur... quia liberis arbitriis ad diligendum Deum primi peccati graditatem perdiderunt...* Quapropter et in Deum credamus et per vitam nostram, non volentes neque currentis, sed miserentis est Dei; non quia velle non debemus et curere, sed quia ipse in nobis et velle operatus et curere. Et Beda post summa magistrum: *Illiū per omnia querendū est auxilium, ut perficiamur a quo initia bona actionis accepimus*. *Per fidem*, que est fundamentum totius justitiae bonorum operum, et quasi ostium per quod gratia Dei, quæ bene vivitur, in animam influit: *Sine fide enim impossibile est placere Deo*, ad Hebr. 11, v. 6. *Exulta*, ad eternam salutem animæ et corporis; hic enim est finis custodice divinae per potentissimam gratia

sebant. Sed non minus contra voluptatum illecebras quam contra duras persecutions tyrannorum pugnandum est: *Si quis enim diligit mundum (id est, mundi voluptates, honores, opes), non est charitas Patris in eo, ait dilectus Christo Apostolus, 1 Ioan. 2, v. 15.*

VERS. 7.—*UT PRORATIO VESTRE FIDEI,* ut patientia, quā fides vestra variis tentationibus probatur, ut recte Beda exponit; vel, ut alii, *probatio fidei*, est fides probata, ut abstractum positum sit pro concreto, et regimen pro concordantia; minus tamen benē. *MULTO PRETIOSO AURUM,* quod rex metallorum est, et in tanto pretio ad hominibus mundanus habetur. Grecus interjecti particularē *illo perente*, sive illo quod perit, ut fides pretiosissima auro corruptibilis. (*Quod per ignem probatur*) quod jam non solū ad lapidem Lydium exploratur, an verum primum arum sit, sed etiam in fornace ad idem experimentum tam operosè liquatur. Quanto ergo magis Deus patientiam et fidem electorum suorum omni auro sibi pretiosiorem desiderat igne tribulationum probari! *Tangunt aurum in fornace probavit illos*, etc., Sap. 3, v. 6. Bene sanctorum patientia assimilatur auro, inquit Beda, quia sicut aurum in fornace clausi ignibus examinatur, et deinde prolatum cuius sit fulguris appetat; ita fidelium constantia inter pressuras contemptibilis et stulta videtur tempore autem retributiois quantum flammis passionum proficerit, et quanto gloria si apparet: unde addit Apostolus: *INVENIATUR (a iudice Christo) IN LAUDEM, apud iudicem et electos iudici assistentes.* Laus autem propriè vocatur quando aliquis virtus et excellens verbi de predictarum. Et gloriā, quā totū mundo gloriōsi redduntur et celebres. Videtur enim loqui non de visione beatificā, quam theologi gloriam heatorum appellant, sed de gloria famae et nominis, quā affinis est laudi et honoris, quibus Apostolus gloriam hic associat. Et honorem, quo Judex eos afflicet elevando et inserendo eis colestib⁹ mansiōibus in domo Patris sui. Vel certe intelligi potest *laus gloria, honor, non creatura, sed Dei*, ut significetur quod Deus in omni bono quod in mundo agitur, laudans sit verbi, glorificandus admiratioib⁹, honorandus operibus virtutis, inquit Carthusianus; sic enim debemus, inquit, proprium intendere premium, ut nos ipsos et quidquid boni ad nos spectat finaliter et principaliter ad Dei gloriam referamus. In REVELATIONE JESU CHRISTI; in die extremi iudicii, quando Christus in nubibus conspicuus apparebit, et revelabitur qui nunc ab oculis mortalium in celo est absconditus.

VERS. 8.—*QUEM CUM NON VIDERITIS, oculi carnis, saltu plerique vestrum;* nam Iudei ad quos scribit, plerique omnes nati erant in Ponto, Galatia, etc., ad quas regiones patres eorum fuerant olim dispersi, nec viderant Christum in Iudeā conversantem, nisi fortasse aliqui in solemnitatibus quibus Ierosolymam quotannis solebant convenire, ut patet Act. 2, v. 9. *DILIGITIS, ut Deum et redemptorem vestrum, dilectione supernaturali et super omnia.* In QUEM NUNC QUOCOVID NON VIDENTES (ipsum postquam in cœlum est

subatus) *CREDITIS;* fides enim obscura preire debet dilectioni vīe, sicut visio clara dilectioni patrie. Vox tamē ista *creditis* interjecta est ab interprete ad claritatem, quamvis necessaria non sit ad sensum. *CREDENTES AUTEM EXULTABETIS,* postea quando videbitis eum facie ad faciem. Grecè tamen, *exultatis*, ut sit exultatio vīe, non patrie: exultatio quā adhuc infirmi exulant Deo adjutori suo, psal. 80, non quā sancti exultant in gloriā, et latentur in cibulis suis, ps. 149. *LÆTITIA INENARRABILI,* cujus materia sunt deficit inenarrabiles: quomodo enim enarrari possent, cūm, nec oculis viderit, nec auris audiverit, nec in cor homini ascenderit que preparavit Deus iis qui diligunt eum? *Id ac Cor. 2, v. 9;* et *GLORIFICATA,* quia est pars glorie celestis, que in visione, amore, et fructuō, seu letitia illi inenarrabilis consistit. Letitia quoque sanctorum adhuc in terrā peregrinantium, sc̄p̄t̄ est inenarrabilis et glorificata, quia est letitia celestis et gloriose quidam gustus: unde Aug. 1, 10, c. 40 Confess.: *Aliquando intromitti me (inquit ad Deum) in affectum multum insitum, introrsus ad nescio quā dulcedinem, que si perficiar in me, nescio quid erit quod vita ista non erit.* Item lib. 9, cap. 10, in colloquio quadam de regno cœlorum cum sua matre, mente subito in Deum raptā et rapida, ut loquitur, cogitatione eternam sapientiam super omnia manente attingens, in interiora Dei gaudia absorptus et reconditus: *Si talis sit semperita vita, quale fuit hoc momentum intelligentie, inquit, nonne hoc est: Intra in gaudiū Domini tu?*

VERS. 9.—*REPORTANTES* (recipientes jam in spe et in gratia vīe, postea verò in re et in gloria patriæ) *FINEM FIDEI VESTRE;* fides enim est fundamētū et medium per quod primò ad iustitiam, et deinde ad vitam aeternam tanquam ad finem perveniunt; fides enim seminat in lacrimis, quod postea cum exultatione metet. *SALUTEM ANIMARUM, gratiam et gloriam.* Salus autem inchoata, sive justitia redditur in hac vīti; salus animæ consummata redditur postea, et salutem corporis etiam secum trahet. Nomen autem salutis comprehendit hie etiam salutem inchoatam gratia et justitiae hujus vītae patet in sequentibus.

VERS. 10.—*DE QUA SALUTE EXQUISITORUM,* a Deo precibus et desideriis, proper que Daniel vir desideriorum appellatus est, Daniel. 9, v. 25; et Isaías ex quādam desideriū velut impatiētia exclamat: *Utinam disrumpere calos et descenderes!* Isaiae 64, v. 1; *ATQ̄E SCRUTATI SUNT,* diligenter et solliciti investigaverunt anhelantes saltem à longe intellecti conspicere quā vos oculis intuemini; ut proinde de hāc vestrā felicitate merito vobis possili gratauri: *Beati enim oculi qui vident quae vos videtis,* Luce 10, v. 25. Desiderabant autem prophete et priores sancti vivere in mundo tempore Christi et legis nove, ut sublati ē mundo statim regna coelestia concederent, inquit Beda; non autem quasi qui Christum in carne viderunt fuerint idēo alii sanctiores, ait Didymus, qui Abrahe, Moysis, Eliae sanctitudine super plurimos novi Testamenti sanctos extollit. *PROPHETÆ,* quibus ad Deo reve-

latum erat redemptionem generis humani per Filii Dei incarnationem et crucem peragendam esse. *QUE DE FUTURA IN VOBIS GRATIA;* novi Testamento quā ante solēta vocavit, *jam gratiam* vocat. Vox futura adiecta est ab interprete; Grecè enim ad verbum, *qui de in vobis gratia*, scilicet aliquando effundenda. *PROPHETAVERUNT;* ut Jacob, David, Isaías, Jeremias, Daniel, Joel, Michaës, Malachias, etc.

VERS. 11.—*SCRUTANTES IN QVOD VEL QUALE TEMPUS*; post quod annos, et qualis tunc mundi futurus esset status; unde Daniellē revelata sunt hebdomades annorum que restabant usque ad adventum Christi, Daniel. 9, v. 25; Isaiae verò et Michaës revelata est pax universalis et tranquillitas illa temporum imperii Romani sub Augusto Cesare, quando Christus natus est, Isaiae 2, v. 4; Michaës 2, v. 5. *SIGNIFICARET* (per inspirationem prophetam) *IN EIS SPIRITUS CHRISTI,* Grecè, *ille in eis,* etc., id est, ille qui in eis erat et loquebatur Spiritus sanctus, qui à Christo ut Filio Dei procedit. Hinc enim adversus Grecos colliguntur Spiritum sanctum procedere a Filio, cujus dicitur Spiritus. Glossa tamen ordinaria spiritum Christi intelligit non Spiritum sanctum, sed angelum qui Christum representabat in veteri Testamento, per quem inspirabat prophetas, et leges Iudei dabant; nam Christus tanquam Verbum Dei miro et ineffabili modo erat in angelis, in quorum edictis lex ipsa dabatur, ait Augustinus, lib. 5, cap. 11, de Trin.; et Nahumodonus igne divino afflatus, ait Aug., cap. 14, contra Iudeos, videre se dixit in fornace prater tres socios Danielis specimi viri similis Filio Dei, Daniel. 3, v. 91: unde multi veterum Patrum tam Grecorum quam Latinorum existimant angelos qui passim assumpta specie corporali apparebant in veteri Testamento representasse specialiter illam personam Triunitatis que aliud corpus humanum assumptum erat. *PRAESENTIUS EAS QÜAS IN CHRISTO SUNT;* quae Christo sunt illatae, Grecè, *eas in Christum,* nempe venturas, *PASSIONES;* afflictiones in flagellatione, coronatione, crucifixione, etc.; haec enim per os Davidis, Isaiae, Jeremias, et aliorum olim Spiritus sanctos prænuntiavat. *ET POSTERIORES* (que post Christi passiones et mortem secuti sunt) *GLORIAS;* resurrectionis, ascensionis, missiōis Spiritus sancti, exaltationis nomis et iudiciorum poteſtatis in fine seculi.

VERS. 12.—*QUEBUS (prophetis) REVELATUM EST,* ab eodem Spiritu Christi, quia non sciuntur. Quod non in commodiō ipsorum, seu ad fidem in ipsis congregandam aut forendam quando res prophetatae evenirent; nam passus et gloria Christi tanquam futura post sua tempora prophetis revelabantur. *VOBIS AUTEM (Iudei postea tempore Christi futuri) MINISTRANTUR EA,* per donum prophetie, quasi ministri vestri de commido vestro spirituali solliciti, antequam nati essetis, *QUE NUNC* (tempore novae legis) *NUNTIATA SUNT VOBIS,* ut testimonia veterum prophetarum cum Evangelio et rebus qua jam evenerunt comparantes, facilius fidem Christi suscipereis, et susceptam constantius retinereis. *PER EOS QUI EVANGELIZAVERUNT VOBIS,* S. XXV.

(Vingt-quatre.)

unde hic etiam pro sobrii potuit vigilantes vertere. **PERFECTE SPERATE**, spe per charitatem perfectam, et usque ad finem perseverante sperate; IN EAM QUE OFFERTUR VOBIS (ab apostolis et fidei predicatoribus) GRATIAM, gratuitum vite aeternae domum; IN REVELATIONEM JESU CHRISTI; sperate, inquam, usque ad ultimam Christi revelationem, in iudicio universalis, quando gratiam illam omnibus electis plenam et perfecte secundum gloriam animas et corporis conferat. Graecè tamen, in revelatione, ut significetur gratia illi electis danda in die revelationis Christi: quod in eundem feri sensus redit.

**VERS. 14. — QUASI FILII OBEDIENTIE.** Perfecte et perseverante sperate, ostendentes vos filios verò obedientes celesti Patri qui vos adoptavit; et imitantes Christum Filium Dei naturalem, qui dicit se descendisse de celo, non ut faciat voluntatem suam, sed Patri, Joan. 6, v. 38: unde obedientia ista intelligitur filialis que ex amore, non ex servili metu, facit voluntatem amansissimi Patris. Particula quasi, non similitudinem, sed identitatem et veritatem significat, ut Joan. 1, v. 14. **NON CONFUGITI.** non conformati et veluti figurā aut veste induiti; **IGNORANTIA VESTRA DESIDERUS**, id est, cupiditatibus carnalibus prioris vite, quando ignoranter infidelitatis vestrae adhuc vivebat; moribus enim sive homini sive malis tanquam ueste et figurā nos involvimus, et siue piè viventes Christi mores, immo Christum ipsum induere dicuntur, Rom. 15, v. 14; ita qui impie vivunt, veteris Adami desideria, et illum ipsum veterem hominem induunt, ac se ei configurant, et quidem tam exactè, ut, quantitatem in infidelitate manent, nullum verò bonum et Deo placens desiderium habere possint; quia sine fide impossibile est placere Deo. Quidam ex hoc versu colligunt hanc Epistolam non ad Judeos esse scriptam, sed ad gentiles, de quibus dicitur: *Eritis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino, ad Ephes. 5, v. 8.* Sed licet ignorantia et tenebrae gentilium et idololatrarum densiores essent tenebrae Iudeorum, qui verum Deum agnoscabant, Iudei tamen tam obscuratum habebant etiam intellectum, ut in veteri Testamento gratiam novi non agnoscerent, et: *Usque in hodiernum diem, cum legitur Mose, relamen positum est super cor eorum, 2 ad Cor. 5, v. 15.*

**VERS. 15. — SED SECUNDUM EUM QUI VOCAVIT VOS, SANCTUM;** sed conformes facti illi qui ex proposito vobis dandi vitam aeternam vocavit vos ad fidem, qui est Deus sanctus per essentiam. Et tesi in omni CONVERSATIONE; etiam vos ipsi in omni operatione et cunctis moribus vestris, **SANCTI SITIS**; Graecè, *fatis*; pro modo vestro sancti et immaculati efficiamini. Hac autem sanctitas est sanctitas via, habetque multos peccatorum venialium micos et imperfectiones admixta; sanctitas enim vera est charitas, quae thesaurus quidem magnus est, sed quem in hac vita portamus in vasis fictiliis, 2 ad Cor. 4, v. 7. Haec sanctitate sanctum se esse confidebat David quando dicebat: *Custodi animam meam quia sanctus sum; ps. 85. Nec fuit ista*

*superbia hominis elati, sed confessio non ingrati*, inquit August.

**VERS. 16. — QUONIAM SCRIPTUM EST** (Levit. 11, v. 44): **SANCTI ERITIS**; Graecè, *estote*; est enim precepimus expressum imperativa modo: *QUONIAM EGO SANCTUS SUM, imò sanctitas ipsa per essentiam. Debent autem filii, si non possint aquales, saltem similes esse suo patri; sic Christus: Estote perfecti, inquit, sicut Pater vester caelitus perfectus est*, Matth. 5, v. ult.; et alibi rogit Patrem: *Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me et ego in te*, Joan. 17, v. 21: licet perfectione creature, et uno charitatis fratre, sit tantum ruris quedam adumbratio perfectionis naturæ divine et illius unitatis quâ Pater et Filius una essentia et uno charitatis increate vinculo arctissimum constrinxuntur.

**VERS. 17. — ET SI PATREM INVOCATIS EUM,** quotidi dicendo: *Pater noster, qui es in celis*, ex formula Christi, Matth. 6, v. 9. **QUI SE ACCEPTO PERSONAM;** non attendendo conditiones personarum, que ad rem et sententiam justitiam non pertinent, ut ad fines sit quispiam, an pauper; nobilis, an ignobilis; liber, an servus, etc. Vide que de acceptance personarum, Jac. 2, v. 1 et 4, diximus. **JUDICAT, TAN BONOS QUAM MALOS;** hoc enim *Pater non judicet quemquam per visibilium judicis præsentiam*, sed *omne iudicium dexter dedit Filiu*, Joan. 5, v. 22, *judicat tamen cum Filio invisibiliter, quatenus idem cum eo Deus est*, inquit Didymus. Secundum UNXUSCUSUSCOPUS: non sicut pater carnalis, inquit Beda, qui filii peccantibus indulgentius parcer quam servis consuevit. Sub opere autem etiam cogitationes, et verba, opernamque debitorum omissiones comprehendunt debent, ut recte nota Carthusianus. In TIMORE, filii scilicet, quo filii primari timet offendit patris, deinde secundarii patrum, quatenus sunt offense illius effectus; qui enim timet offendit, secundum rectam rationem timore etiam debet quicunque ex offensi consipi possunt, qualia imprimit sunt ipsa hereditatis privatio, et gehennæ supplicium, sicut Catharinus. Videtur enim hic intelligi non timor poeniarum servilis quo Deus ut dominus a servo, sed filialis qui ut pater a filio timetur; dixit enim ante: *Si Patrem invocatis, cum alijs: Si Dominum dicere debetis. INCOLATIS VESTRA TEMPORIBUS,* dum terram hanc tanquam advence et peregrini modico temporis spatio incolitis; *incolatus enim, Graecè μετέπειτα*, habitacionem adveniarum significat; unde *expozitor, advenam veritatem interpres*, ad Ephes. 2, v. 19. **CONVERSAMINI,** in omni actu tam interno quam externo.

**VERS. 18. — SCIENTES,** cognoscentes quoque per fidem et perperas, quod non CORRIPUIT LUX quantum pretiosis, AURUM ET ARGENTUM; Graecè, apriori ordine ut ab ignobiliori ascendatur ad nobilium, argento et auro, quae sunt pretiosissima metallorum, unde pecunia et pretia rerum venalium cunduntur: **REDempti ESTIS,** tanquam servi captivi persoluti lytro, ut verbum Graecum sonat: *DE VANA, iniusti et in multis noxiis, VESTRA CONVERSATIONE, in iudicio; ceremonia* cuius legales de se inutiles erant ad veram justitiam,

Deinde scribe et Pharisæi multa mandata hominum noxia admissuerunt contra legem divinam. **PATERNE TRADITIONES;** conversatione, inquam, à patribus vestris per institutionem et consuetudinem votis traditæ. Tales erant traditiones quibus docebatur dare templo et sacerdotibus ea que parentibus atlendis necessaria erant, ita ut irruerit facerent mandatum Dei proper traditionem suam, Matth. 15, v. 6.

**VERS. 19. — SED PRETIOSO SANGUINE,** infiniti precii in se, quia sanguis iste unitus est divinitati; et deinde ratione meriti in ejus effusione, quia à persona infinita dignitatis dimansibat; **QUASI AGNI IMMACULATI CHRISTI,** similis agno paschali qui fuit ejus figura; et Ideo absque macula et illa defectu debefat eligi, Exod. 12, v. 5, ut expressior esset imago Christi, in quem nulla macula originali vel actuali peccati cadere poterat; **ET INCONTAMINATI,** nec illâ labe aspersi. Hujus agni lanâ, id est, exemplo conversationis induitur; lacte, id est, dulci doctrina nutrimenti; carnis, id est, sacramento Eucharistie roboranum; sanguine humiliatur, ait Thomas Anglicus. Sicut enim sanguis primi agni paschalis positus super utruncum postem et superluminaria domorum in quibus comedebatur, liberavit primogenitos Iudeorum à persecutore angelo, Exod. 12, v. 15, ita sanguis Christi ab aeterna morte liberat electos, qui sunt filii primogeniti eternæ patris.

**VERS. 20. — PRÆCOGNITI QUIDEM,** in aeternâ praedestinatione per prescientiam visionis, quia Deus præcognovit, quid ipsa in tempore esset facturus. Haec ergo præcognitio sequitur praedestinationem et præordinationem divina voluntatis: *Est enim scienda quod Deus in sua prædestinatione, ut 107 epistola loquitur Augustinus, sua opera prescit: unde prescientia ista pro ipsa prædestinatione, liquido sumatur. Haec enim est prescientia de qua Apostolus: Quos præcivit et prædestinavit, etc.*, ad Rom. 8, v. 19. Non tamen existimamus esse verum quod hic dicit Cathar., Christi incarnationem primò omnium divinitatis occuruisse; nam Deus prius secundum rationem cogitasse videtur de cripidiis aliquibus hominibus ex massa damnationis, deinde de Filii incarnatione tanquam de medio ad hunc finem aptissimo. Electio verò horum et istorum hominum determinata facta est ex meritis Christi: *Elegit nos in ipso, etc.*, Ephes. 1, v. 4. Vel si decretum eripendi aliquis homines in confuso tanquam imperfectum in Deum non admittatur, dicendum videtur electionem Christi et ceterorum hominum simul factam esse, ita ut Deus simil et semel intenderit corpus humum mysticum perfectum ex capite Christo et ceteris electis tanquam membris constitutum; cum tali tamen coherentia et dependentia, ut virtus capitum esset proper vitam membrorum, et vicissim vita membrorum ordinaretur ad capitum gloriam. **ANTE MUNDI CONSTITUTIONEM,** ab exteriori; nam ante mundi constitutionem et tempora secularia sola fuit aeternitas. Graecè, *ante mundi foundationem*: unde aliqui verunt: *Ante jacta mundi fundamenta, ut tacite refutentur philosophi qui fundamentum mundi corporei, id*

est, materiali primam negabant creatam à Deo, sed eam ipsi coeternam faciebant, ut Ephes. 1, v. 4, in simili diximus. **MANIFESTATI AUTEM,** per divini decreti executionem de Verbo incarnando et fide ejus in toto orbe predicanda; fuit enim: *Mysterium hoc absecundum à seculis et generationibus, num autem manifestatum, sanctis eius, ad Coloss. 4, v. 26. Novissimus temporibus;* ultimâ hâc mundi aetate quæ à Christi tempore decurrit usque ad finem mundi; nos enim sumus: *In quos fines seculorum decenerunt, 1 ad Cor. 10, v. 11.* Mysterium tamen incarnationis quod substantiam quibusdam olim prophetis per revelationem manifestatum est, sed multe circumstantiae absconditæ manserant, quas sola experientia et exhibito mysteri manifestavî. PROPTER VOS, Iudeos, quibus primò et principali *verbum salutis huius mission est*, Act. 15, v. 26.

**VERS. 21. — QUI PER IPSEM,** per gratiam ipsius, firmatus es, creditis, ix Deo; Graecè, *in Deum.* Hinc patet non tantum opera bona sibi sequentia, sed etiam ipsam primam fidem esse donum Dei, et ex gratia Christi; qui enim credunt, Dei aguntur Spiritu; qui non credunt, libere avertuntur arbitrio, ait S. Prospere, epistola ad Rufinum contra Semipelagianos, qui dicebant: Annuntiato sibi Evangelio, qui volunt, credunt; qui crediderunt, justificationem merito fideli et bona voluntatis accipiunt, ut ibidem narrat S. Prospere. Qui SUSCITAVIT EUM A MORTUIS. Hanc et similes Scripturas rapiebant olim Ariani ut Christum purum hominem, non Deum fuisse probarent, quasi ab aetate suscipiari debuerit, non seipsum suscipere poterit. Sed ipse etiam dicit alibi, se habere potestatem ponendi animam suam et iterum sumendi eam, Joan. 10, v. 18; et: *Solute templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud*, Joan. 2, v. 19. Itaque nunc Deus Pater cui appropriatur potentia, nunc ipse Christus seipsum suscipere dicitur, ut una eademque divinitas utriusque et potentia significetur. Et DEBIT EI GLORIAM, præter gloriam resurrectionis, dedit etiam ei gloriam corporis, gloriam ascensionis, gloriam missions Spiritus sancti et exaltationis nominis per predicationem Evangelii; denique gloriam iudicari potestatis in fine seculi. **UN FIDES VESTRA;** eo fine, ut contemplando resurrectionem Domini et ceteras istas glorias quibus Deus cum glorificavit, facultus ad fidem adducere ministrum. Et SPES ESSET IN DEO; Graecè, *in Deum*; et spe immobile sperareis in Deum, quod aliquando ad resurrectionem et gloriam similem perveniantur esseis, cuje exemplum in Christo capite vestro præcessisse cogovistis; hoc enim promisit Deus qui verax est, et facere potest qui omnipotens est.